[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ___________2017 г.                                 с.Таштып                                              № _______
	«Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2017-2020гг. в Таштыпском районе Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года»

В соответствии с пунктом 3 перечня поручения Президента Российской Федерации по вопросам государственной политики в отношении российского казачества от 20.02.2015г. № ПР-293, с Распоряжением Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2017-2020 гг. в Республике Хакасия Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29, Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

 1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в 2017-2020 гг. в Таштыпском районе Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года (далее – План).

2. Руководителям КУ «Управление культуры Администрации Таштыпского района» (Е.А. Цыганкова), МКУ «Управление образования Таштыпского района» (Г.В. Адыгаева), Отделу спорта, туризма и молодежной политике Администрации Таштыпского района (В.В. Тормозаков), Редакции газеты «Земля Таштыпская» (В.А. Пермяков) обеспечить организацию работы по реализации Плана.

3. Рекомендовать Главам сельсоветов Таштыпского района принять участие в реализации Плана.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Таштыпского района В.Н. Филимонову.
Глава Таштыпского района                                                                               В.И. Шулбаев

	Приложение

Утвержден Постановлением Администрации Таштыпского района

от                         2017г. №

                                                                      План

мероприятий по реализации в 2017 – 2020 годах в Таштыпском районе

Стратегии развития государственной политики Российской Федерации

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные

	1. Совершенствование организации государственной и иной службы российского казачества

	1.1
	Информационное сопровождение реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года (далее - Стратегия)
	2017-2020 гг.
	Администрация Таштыпского района, Редакция газеты «Земля Таштыпская»

	1.2
	Осуществление совместно с региональным отделением Общероссийской общественно – государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Республики Хакасия (далее – ДОСААФ РХ) подготовки к службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации лиц из числа членов казачьих обществ
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района, военный комиссариат по Аскизскому и Таштыпскому районов и г. Абазе, казачьи общества
с. Таштып,
с. Абатов,
с. Имек.

	1.3
	Привлечение членов казачьих обществ к охране общественного порядка, добровольной пожарной охране, участию в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	2017-2020гг.
	Соглашения с Главами сельсоветов Таштыпского района.

	1.4
	Привлечение членов казачьих обществ к участию в проведении совместных учений (тренировок)
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района, Главы сельсоветов Таштыпского района

	1.5
	Привлечение потенциала российского казачества на территории Таштыпского района к профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ среди подростков и молодежи.
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района, КДН и ЗП Администрации Таштыпского района, МКУ «Управление образования Таштыпского района», территориальные подразделения казачьих  обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты

	1.6
	Осуществление взаимодействия с Министерством природных ресурсов и экологии РХ и казачьими обществами по вопросам оказания содействия по охране водных биологических ресурсов, природных ресурсов, по охране объектов животного мира
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты

	1.7
	Привлечение российского казачества к профилактике экстремизма на национальной и религиозной почве
	2017-2020гг.
	МК ПП Администрации Таштыпского района, Главы сельсоветов Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты

	2. Совершенствование системы взаимодействия с российским казачеством.

	2.1
	Мониторинг федерального законодательства, законодательства РХ в сфере взаимодействия территориальных органов,  федеральных  органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления в РХ с казачьими обществами с целью выработки предложений по совершенствованию законодательства в указанный сфере
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района, Главы сельсоветов Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты.

	2.2
	Обеспечение деятельности координационного совещательного органа в целях совершенствования взаимодействия с территориальными подразделениями казачьих обществ на территории Таштыпского района
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты.

	2.3
	Повышение квалификации муниципальных служащих в сфере взаимодействия с российским казачеством
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района

	2.4
	Включение казачьего компонента в муниципальные программы в  сферах управления, экономики, образования, культуры, спорта, социальной, национальной, молодежной политики, гражданско-патриотического воспитания на территории Таштыпского района.
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района, КУ «Управление культуры Администрации Таштыпского района», МКУ «Управление образования Таштыпского района», Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации Таштыпского района, Отдел экономики, промышленности и малого бизнеса Администрации Таштыпского района

	2.5
	Проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам взаимодействия с российским казачеством на территории Таштыпского района
	Ежегодно I полугодие
	Администрация Таштыпского района, Совет депутатов Таштыпского района, Главы сельсоветов Таштыпского района, Общественные организации Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты.

	3.Поддержка экономического развития российского казачества

	3.1
	Оказание методической помощи казачьим обществам по участию в конкурсном отборе социально -  ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий, в том числе в области государственной молодежной политики
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района,  Отдел экономики, промышленности и малого бизнеса Администрации Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты.

	3.2
	Информирование казачьих обществ об участии в запланированных туристических событийных мероприятий на территории Таштыпского района, Республики Хакасия
	2017-2020гг.
	Администрация Таштыпского района,  Отдел экономики, промышленности и малого бизнеса Администрации Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ с. Таштып, с. Имек, с. Арбаты.

	4 Содействие организации работы с казачьей молодежью, ее военно-патриотическому, духовно-нравственному и физическому воспитанию, сохранению и развитию казачьей культуры

	4.1
	Организация работы по выделению финансирования на укрепление материально – технической базы творческих казачьих коллективов на территории Таштыпского района
	IV квартал 2017г.
	Администрация Таштыпского района, КУ «Управление культуры администрации Таштыпского района», Главы сельсоветов Таштыпского района

	4.2
	Обеспечение участия творческих казачьих коллективов в республиканском фестивале казачьей культуры «Казачий круг»
	Ежегодно III квартал
	Администрация Таштыпского района, КУ «Управление культуры администрации Таштыпского района», Главы сельсоветов Таштыпского района

	4.3
	Обеспечение участия членов казачьих обществ во Всероссийской спартакиаде допризывной казачьей молодежи
	2017-2020 гг.
	Администрация Таштыпского района, Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации Таштыпского района.

	4.4
	Привлечение членов казачьих обществ к проведению молодежно – патриотической акции «День призывника»
	Ежегодно

I, III кварталы,
	Администрация Таштыпского района, военный комиссариат по Аскизскому, Таштыпскому району и г. Абазе, КУ «Управление культуры Администрации Таштыпского района»

	4.5
	Проведение комплекса тематических мероприятий, посвященных Дню возрождения казачества
	Ежегодно III квартал
	Администрация Таштыпского района, Совет депутатов Таштыпского района, Главы сельсоветов Таштыпского района, общественные организации Таштыпского района, КУ «Управление образования Таштыпского района», КУ «Управление культуры Администрации Таштыпского района», Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации Таштыпского района,

	4.6
	Обеспечение участия членов казачьих обществ в работе образовательной площадки «Этнокультурная мастерская» в рамках Молодежного международного этно – туристического форума «Этнова» Теплая Сибирь»
	Ежегодно III квартал
	Администрация Таштыпского района, Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	4.6
	Оказание содействия развитию на территории Таштыпского района деятельности Общероссийской общественно – государственной детско – юношеской организации «Российское движение школьников», с включением казачьего компонента.
	постоянно
	Администрация Таштыпского района, МКУ «Управление образования Таштыпского района», образовательные учреждения Таштыпского района.

	4.7
	Обеспечение участия казачьей молодежи в мероприятиях, посвященных дням воинской славы.
	ежегодно
	Администрация Таштыпского района, Совет ветеранов Таштыпского района, Главы сельсоветов Таштыпского района, Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации Таштыпского района, территориальные подразделения казачьих обществ
с. Таштып,
с. Имек,
с. Арбаты.

Управляющий делами

И.С. Кайлачаков